[image: image1.png]

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД КРАСНОАРМЕЙСК КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	  от
	16.09.2021
	№
	61

Об утверждении Порядка установления (изменения) регулируемых тарифов  на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования город Красноармейск
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Саратовской области от 27 апреля 2020 года № 42-ЗСО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по установлению регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в Саратовской области, Уставом муниципального образования город Красноармейск, Совет муниципального образования город Красноармейск РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок установления (изменения) регулируемых тарифов  на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
в границах муниципального образования город Красноармейск.
2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава муниципального образования

город Красноармейск                                                                     А.В. Кузьменко

Секретарь Совета                                                                                  А.В. Куклев
Приложение

к решению Совета муниципального образования

город Красноармейск
от 16.09.2021г. №61
ПОРЯДОК

установления (изменения) регулируемых тарифов  на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным

 маршрутам регулярных перевозок в границах

муниципального образования город Красноармейск
I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок установления (изменения) регулируемых тарифов  на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования г.Красноармейск  (далее - Порядок) разработан в соответствии с:

 Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Законом Саратовской области от 27 апреля 2020 года № 42-ЗСО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по установлению регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в Саратовской области;

Уставом муниципального образования г.Красноармейск.
1.2. Настоящий Порядок разработан в целях:
проведения на территории муниципального образования г.Красноармейск единой политики в области ценообразования на услуги
по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования г.Красноармейск;

создания экономических условий для нормального (бесперебойного) функционирования работы перевозчиков и их развития.
1.3. Порядок обеспечивает решение следующих задач:

введение единого механизма формирования и установления тарифов;

контроль обоснованности затрат перевозчиков, обеспечивающий защиту экономических интересов населения,

создание равных условий для перевозчиков различных форм собственности,

обеспечение социально-экономической эффективности пассажирских перевозок путем согласования интересов населения, пользующегося услугами автомобильного транспорта, и перевозчиков,

установление экономически обоснованного уровня затрат перевозчиков, обеспечивающего безопасность и качество перевозки пассажиров,

создание экономической заинтересованности перевозчиков
в повышении эффективности использования ресурсов и снижении затрат.

1.4. Порядок определяет процедуру регулирования тарифов для населения на услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
в границах муниципального образования г.Красноармейск (далее – муниципальное образование):

за одну поездку (в городском сообщении);

за пассажирокилометр (1 место-километр) (в границах сельских населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования г.Красноармейск).

         1.5. Термины и определения, используемые в настоящем Порядке, подлежат толкованию в соответствии с действующим законодательством.

II. Формирование регулируемых тарифов  на транспортные услуги
      2.1. Регулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Красноармейского муниципального района (далее – тарифы на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом)  устанавливаются  Советом муниципального образования г.Красноармейск (далее – уполномоченный орган).

      2.2. Величина тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом устанавливается исходя из платежеспособного спроса населения и возможности бюджета муниципального образования г.Красноармейск.

      2.3. При установленном предельном максимальном тарифе на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом среднемесячные расходы пассажира на осуществление поездок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования г.Красноармейск не должны составлять более 7% от величины среднего арифметического взвешенного среднедушевого денежного дохода населения в муниципальном образовании  в соответствии с п. 3.1.4 Социального стандарта транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденным распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 31.01.2017 №НА-19-р.

2.4. В качестве расчетного периода регулирования принимается один год.
2.5. При расчете тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом применяются:

 - метод экономически обоснованных расходов (затрат), который основывается на расчете необходимой валовой выручки перевозчиков
и объема перевозок пассажиров на период регулирования.

- метод индексации, где ранее установленные тарифы на транспортные услуги индексируются с учетом прогнозного индекса потребительских цен Российской Федерации (далее ИЦП). Указанный прогнозный индекс ИЦП применяется с учетом периода регулирования.
2.6. Выбор метода регулирования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок осуществляется уполномоченным органом
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
2.7. В качестве исходной базы для расчета тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом принимается
себестоимость перевозчиков.
2.8. Для расчета величин экономически обоснованной стоимости перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования г.Красноармейск используются «Методические рекомендации по расчету экономически обоснованной стоимости перевозки пассажиров и багажа в городском и пригородном сообщении автомобильным и городским наземным электрическим транспортом общего пользования», утвержденные распоряжением Минтранса России от 18 апреля 2013 года
№ НА-37-р.
         2.9. Предельный тариф по муниципальным маршрутам регулярных перевозок осуществляется  путем установления:

за одну поездку (в городском сообщении);

за пассажирокилометр (1 место-километр) (в границах поселения, либо двух и более поселений муниципального образования).

         2.10. Предельный тариф по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, устанавливаемый за провоз каждого места багажа, подлежащего оплате в соответствии с действующим законодательством, не должен превышать:

- 50 процентов от стоимости поездки.
2.11. Стоимость за одну поездку устанавливаются в полных рублях, при этом расчетные значения менее 50 копеек не учитываются, а 50 копеек и более округляются до полного рубля.

2.12. Взимание перевозчиком платы за проезд пассажира автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах муниципального образования, в размерах превышающих утвержденные тарифы, не допускается.

2.13. Изменение действующих тарифов на перевозку пассажиров
и багажа автомобильным транспортом возможно по истечении 1 года с момента их установления в соответствии с решением уполномоченного органа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, если иное не предусмотрено законодательством.
2.14. Основаниями для изменения тарифов на перевозку пассажиров
и багажа автомобильным транспортом являются:

- изменение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы ценообразования.
2.15. Контроль за применением утвержденных тарифов осуществляется управление по строительству жилищно-коммунальному хозяйству и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района.
III. Порядок представления и рассмотрения материалов
для расчета и обоснования тарифов

3.1. Регулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования  (далее – регулируемые тарифы) устанавливаются уполномоченным органом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
3.2. Инициатором установления (изменения) тарифов является организатор перевозок или перевозчик.
3.3. Организатор перевозок (либо перевозчик) представляет в уполномоченный орган письмо-обращение с приложением:

- учредительные документы (копии);

- справки об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности перевозчиков по предоставлению транспортных услуг (приложение 1);

- информации для расчета тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по каждому маршруту;
- свидетельства об осуществлении перевозок по каждому маршруту регулярных перевозок.
3.4. Все материалы и документы по установлению тарифов
в обязательном порядке представляются в уполномоченный орган
на бумажном носителе.
Представляемые документы должны быть прошиты (сброшюрованы), содержать опись и сквозную нумерацию листов, заверены подписью руководителя и печатью.

3.5.  Организатор перевозок несет ответственность за полноту
и достоверность представляемых материалов.
3.6. Рассмотрение представленных материалов осуществляет управление по строительству жилищно-коммунальному хозяйству и субсидиям администрации Красноармейского муниципального района.

         3.7. Проверку обоснованности расчета тарифов, формирование заключения осуществляет Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района  (далее - Управление):
- готовит заключение об установлении (изменении) тарифов в соответствии с приложением № 2;

- разрабатывает и направляет проект решения  в уполномоченный орган о предельных максимальных тарифах по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров  и багажа автомобильным транспортом  по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  в границах муниципального образования г.Красноармейск.
3.8. Уполномоченный орган утверждает предельные максимальные тарифы на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом  по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  в границах муниципального образования г.Красноармейск.
Приложение № 1 к порядку
СПРАВКА

об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности

перевозчика по предоставлению транспортных услуг

за предыдущий отчетный период регулирования

(по действующим маршрутам)

	N
	Показатели
	Единица измерения
	Пассажирские перевозки
	Прочая деятельность

	городские
	в границах муниципального образования г.Красноармейск

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Перевезено пассажиров, всего, в том числе:
	тыс. чел.

	2
	Пассажирооборот, всего, в том числе:
	тыс. пасс.-км

	3
	Часы работы на линии
	тыс. час.

	4
	Пробег подвижного состава
	тыс. км

	5
	Выполнено рейсов
	ед.

	6
	Доходы
	тыс. руб.

	7
	Расходы
	тыс. руб.

	7.1
	Расходы на оплату труда водителей и кондукторов
	тыс. руб.

	7.2
	Отчисления на социальные нужды от величины расходов на оплату труда водителей и кондукторов
	тыс. руб.

	7.3
	Топливо автомобильное
	тыс. руб.

	7.4
	Смазочные и прочие эксплуатационные материалы
	тыс. руб.

	7.5
	Износ и ремонт автошин
	тыс. руб.

	7.6
	Затраты на техническое обслуживание и эксплуатационный ремонт
	тыс. руб.

	7.6.1
	Расходы на оплату труда ремонтного персонала с отчислениями на социальные нужды
	тыс. руб.

	7.6.2
	Материальные затраты на ремонт
	тыс. руб.

	7.7
	Амортизация подвижного состава
	тыс. руб.

	7.8
	Прочие расходы по обычным видам деятельности в сумме с косвенными расходами
	тыс. руб.

	8
	Убытки
	тыс. руб.

	9
	Прибыль
	тыс. руб.

	10
	Субсидии
	тыс. руб.

	10.1
	Федеральный и региональный бюджеты
	тыс. руб.

	10.2
	Бюджет муниципального образования г.Красноармейск
	тыс. руб.

	Справочно:

	11
	Численность, всего, в том числе:
	чел.

	11.1
	Водители
	чел.

	11.2
	Кондукторы
	чел.

	11.3
	Ремонтные рабочие
	чел.

	11.4
	Подсобные рабочие
	чел.

	11.5
	Руководители и специалисты
	чел.

	12
	Среднемесячная заработная плата, всего, в том числе:
	руб.

	12.1
	Водители
	руб.

	12.2
	Кондукторы
	руб.

	12.3
	Ремонтные рабочие
	руб.

	12.4
	Подсобные рабочие
	руб.

	12.5
	Руководители и специалисты
	руб.

Приложение № 2

 к порядку

РАСЧЕТ ТАРИФОВ

на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным

транспортом в городском сообщении

	N
	Наименование показателей
	Обозначения
	Единица измерения
	Расчет

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Совокупная необходимая валовая выручка, определенная по результатам экспертизы расчетов, представленных перевозчиками
	НВВсумм
	тыс. руб.
	[image: image2.wmf]n

суммi

i1

НВВНВВ

=

=

å

	2
	Совокупный плановый объем перевозок пассажиров в расчетном (плановом) периоде регулирования
	Qсумм
	тыс. чел.
	[image: image3.wmf]n

суммi

i1

QQ

=

=

å

	3
	Рентабельность, тыс.руб.

	4
	Тариф за одну поездку ( с учетом рентабельности)
	Тарифпасс
	руб./чел.
	Тариф пасс = НВВ сумм / Q сумм

РАСЧЕТ ТАРИФОВ
на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным

транспортом в пригородном сообщении
	N
	Наименование показателей
	Обозначения
	Единица измерения
	Расчет

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Совокупная необходимая валовая выручка, определенная по результатам экспертизы расчетов, представленных перевозчиками
	НВВсумм
	тыс. руб.
	[image: image4.wmf]n

суммi

i1

НВВНВВ

=

=

å

	2
	Совокупный плановый объем перевозок пассажиров в расчетном (плановом) периоде регулирования
	Qсумм
	тыс. чел.
	[image: image5.wmf]n

суммi

i1

QQ

=

=

å

	3
	Протяженность маршрута в расчетном (плановом) периоде регулирования
	Lмi
	Км
	В соответствии с утвержденным паспортом маршрута

	4
	Рентабельность, тыс.руб.

	5
	Тариф за пассажиро-километр
	Тарифпасс.-км
	руб./пасс.-км
	Тарифпасс.-км = НВВсумм / Qсумм / Lмi

10